HP 高压 ST 膜组件操作手册
适用型号:HP-ST-RO-30
优尼索膜技术（厦门）有限公司
www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com
高压 ST 膜组件操作与维护手册
UNISOL MEMBRANE TECHNOLOGY 优尼索膜技术保留更改规格的权利，恕不另行通知。 Ver.20241125
有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  2 / 21
目录

有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  3 / 21
1. 膜组件的型号与命名
1.1. 型号构成
网膜组件的型号由组件压力等级代号、组件型式及类别代号、膜性能特点代号、膜面积及原液过滤部件材质
代号等五个部分构成。各部分之间以连字符“—”连接。
五个部分的表述格式为：
□—□—□—□—□
                                原液过流部件材质
                                    膜面积
性能特点代号
                              组件类别代号
                              压力等级代号
1.2. 组件压力等级分类
按膜组件的压力等级分为：常压网管式膜组件、中压网管式膜组件、高压网管式膜组件。其代号由该组件英
语首字母表示，具体表示见表1。
表1 组件耐压等级代号
名称 代号
常压组件(运行压力≤75bar) NP
中压组件(运行压力≤90bar) MP
高压组件(运行压力≤160bar) HP
1.3. 组件型式及类别代号
根据膜组件的结构形式分为：网管式膜组件。其类别代号由该组件英文名称大写的缩写字母表示，具体表示
见表2。
表2  组件类别代号
型式及类别名称 型式及类别代号
网管式膜组件 ST
1.4. 组件性能特点代号
组件的分离性能特点代号见表3。
表3 组件分离性能指标
分离性能指标描述 分离性能指标代号
高脱盐率纳滤膜 NF1
高通量纳滤膜 NF2
高选择性纳滤膜 NF3
中等脱盐率高通量反渗透膜 RO3
高脱盐率高通量反渗透膜 RO4
高脱盐率高温反渗透膜 RO6
高压 ST 膜组件操作与维护手册
UNISOL MEMBRANE TECHNOLOGY 优尼索膜技术保留更改规格的权利，恕不另行通知。 Ver.20241125
有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  4 / 21
1.5. 有效膜面积
组件的有效膜面积以阿拉伯数字表示，单位为m
2
。
1.6. 原液过流金属部件材质代号
原液过流金属部件材质代号见表4。
表4  组件原液过流部件材质代号
原液过流金属部件材质 材质代号
原液过流金属部件材质为 SS316L 不锈钢 SS316L
原液过流金属部件材质为 SS2205 双相不锈钢 SS2205
原液过流金属部件材质 SS2507超级双相不锈钢 SS2507
1.7. 组件型号命名示例
NP-ST-RO3-30-SS316L
表示常压式网管式组件，压力等级75bar；膜型号为RO3，性能特点为中等脱盐率高通量；膜面积为30m
2
，过
流原液过流金属部件材质为SS316L。
当组件压力等级代号未体现时，默认压力等级为90bar。
当组件分离性能指标代号未体现时，默认为高脱盐率高通量反渗透组件（RO4）。
当膜面积未体现时，默认膜面积为30m
2
。
当原液过流部件材质未体现时，默认材质为SS316L不锈钢。
高压 ST 膜组件操作与维护手册
UNISOL MEMBRANE TECHNOLOGY 优尼索膜技术保留更改规格的权利，恕不另行通知。 Ver.20241125
有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  5 / 21
2. 膜组件的安装尺寸与结构
2.1. 膜组件安装尺寸
膜组件安装尺寸如下图：
注意：
进料流向可以来自膜组件的任一端，但必须安装膜元件
以适应流动方向。
如果进料流向是从膜组件的顶部到底部，则膜元件密封
件必须位于膜元件的底部。
如果进料流向是从膜组件的底部到顶部，则膜元件密封
件必须位于膜元件的顶部。
运行压力：≤ 160bar
干重：85Kg
湿重：100Kg
入口与出口接管：1” Victaulic
透过液接头：9 毫米软管
高压 ST 膜组件操作与维护手册
UNISOL MEMBRANE TECHNOLOGY 优尼索膜技术保留更改规格的权利，恕不另行通知。 Ver.20241125
有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  6 / 21
2.2. 膜组件内部水流路径
此图采取缩尺示意图的形式，以便更清晰地看到
细节。
黄色：进水
淡蓝色：产水
红色：浓水
深蓝色：唇形密封圈
黑色：O 形密封圈
在此 ST 膜组件上，原水入口在顶部。 如果原
水入口在底部，则将膜元件反转以在顶部安装
密封。
进水由顶部密封法兰扩散，将给水均匀地输送
到膜元件顶部周围。
进水通过膜元件向下流动，就像纯水通过膜片
渗透并通过中心收集管流出到拉杆周围的空间
并向下流到产水口。
浓缩液由底部密封法兰引导至底部高压连接管
并流出膜组件。
顶部和底部密封法兰上的两个唇形密封圈可防
止泄漏。
顶部和底部法兰上装有辅助 O 形密封圈，以
防止在达到工作压力之前发生任何泄漏。
膜组件密封可防止原水进水泄漏到浓缩液中。
O 形密封圈安装在高压连接管上以防止泄漏。
O 形密封圈安装在拉杆上以防止泄漏。
安装在膜元件的中心管末端的 O 形密封圈可
防止原水进入产水中。
高压 ST 膜组件操作与维护手册
UNISOL MEMBRANE TECHNOLOGY 优尼索膜技术保留更改规格的权利，恕不另行通知。 Ver.20241125
有关最新版本，请参阅官网。www.unisol-global.com | www.wta-unisol.com  7 / 21
2.3. 膜组分解图
NO. 物料号 名称 材质 数量 备注
1 72011002 半螺母 35CrMo 2
2 72011001 全螺母 35CrMo 2
3 72211002 内六角螺栓 SS304 12
4 72299002 弹垫 SS304 12
5 72299001 平垫片 SS304 12
6 72010005 固定挡圈 SS316 6